
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 256 del 02/04/2020

      
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI ESERCIZI COMMERCIALI ADERENTI ALL'INIZIATIVA DI 
BUONI SPESA PER L'ACQUISTO DI BENI ALIMENTARI A FAVORE DI 
NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO A 
SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO 
DI ESERCIZI COMMERCIALI ADERENTI ALL'INIZIATIVA DI BUONI SPESA PER 
L'ACQUISTO DI BENI ALIMENTARI A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI IN 
CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO A SEGUITO DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visti:
- il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 “Differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 

marzo 2020 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli 
enti locali”. (GU Serie Generale n.295 del 17/12/2019);

- l’art. 107 “Differimento di termini amministrativo-contabili” del DL 17 marzo 2020 n.18 “Misure 
di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che prevede per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali il differimento al 31 
maggio 2020;

Considerato che a tutt’oggi l’ente non ha approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 e che il 
termine per l’approvazione dello stesso è stato differito al 31/05/2020;

Richiamati:
- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare i 

commi 1, 3 e 5 in materia di esercizio provvisorio;

- la Delibera di Consiglio n. 14 del 27.03.2019 ad oggetto "Documento Unico di Programmazione 
2019/2021 - Approvazione nota di aggiornamento sezione strategica  2019/2021 ed 
approvazione sezione operativa 2019/2021" e ss.mm.ii., esecutiva;

- la Delibera di Consiglio n. 19 del 27.03.2019 ad oggetto "Bilancio di Previsione 2019/2021 – 
Approvazione" e ss.mm.ii., esecutiva;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 27/03/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021 - Assegnazione Risorse Finanziarie – Approvazione”, e ss.mm.ii., 
esecutiva;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 15/05/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e 
strumentali”,e ss.mm.ii., esecutiva

Visto il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6 convertito con modificazioni dalla Legge 5 marzo 
2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 
11 marzo 020, 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 
23 febbraio 2020;

Richiamato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 marzo 2020 recante disposizioni 
in tema di Fondo di solidarietà comunale per l’anno 2020;

Richiamata altresì l’Ordinanza n. 658 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, recante 
“Ulteriori interventi   urgenti   di   protezione   civile   in   relazione   all’emergenza   relativa   al   
rischio   sanitario   connessa all’insorgenza   di   patologie   derivanti   da   agenti   virali   
trasmissibili” che   all’art.   2,   comma   4,   prevede espressamente che: “...Ciascun comune  è 
autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile   2016   n.   50:

 a)   di   buoni   spesa   utilizzabili   per   l’acquisto   di   generi   alimentari   presso   gli   esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Preso atto in generale che le amministrazioni devono garantire nell’interesse sociale condizioni di 
concorrenza e la massima partecipazione nelle procedure di scelta del contraente;

Visto il verbale della riunione del Comitato del Distretto Ovest del 30/03/2020;

Ritenuto di procedere tramite l’Avviso pubblico allegato, quale parte integrante alla presente 
determinazione, per la formazione di un elenco di esercizi commerciali aderenti all’iniziativa di 
buoni spesa per l’acquisto di beni alimentari e favore di nuclei familiari in condizioni di disagio 
economico a seguito dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-19;

Visto  l’Avviso pubblico e la Domanda di partecipazione allegati, quali parti integranti alla presente 
determinazione;

Dato atto che il suddetto Avviso e la Domanda di partecipazione vengono pubblicati all’Albo   
Pretorio on-line del Comune di Cento e trasmessi alle Associazione di categoria al fine di darne 
una più ampia divulgazione;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento provvederà a tutti gli obblighi di legge 
relativi a pubblicità e trasparenza nelle forme previste dalla Legge 190/2012 ss.mm.ii. e dal D.Lgs 
33/2013 ss.mm.ii;

D E T E R M I N A

Per le considerazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente riportate:

1. di dare atto che l’Ordinanza n. 658 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, recante 
“Ulteriori interventi   urgenti   di   protezione   civile   in   relazione   all’emergenza   relativa   al   
rischio   sanitario   connessa all’insorgenza   di   patologie   derivanti   da   agenti   virali   
trasmissibili” che   all’art.   2,   comma   4,   prevede espressamente che: “...Ciascun comune  è 
autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile   2016   n.   50:

a)   di   buoni   spesa   utilizzabili   per   l’acquisto   di   generi   alimentari   presso   gli   esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”;

2. di approvare l’Avviso Pubblico allegato quale parte integrante alla presente determinazione, e 
la Domanda di partecipazione quale parte integrante all’allegato, per la formazione di un 
elenco di esercizi commerciali aderenti all’iniziativa di buoni spesa per l’acquisto di beni 
alimentari e favore di nuclei familiari in condizioni di disagio economico a seguito 
dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-19;

3. di dare atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento provvederà a tutti gli obblighi di legge relativi a 
pubblicità e trasparenza nelle forme previste dalla Legge 190/2012 ss.mm.ii. e dal D.Lgs 
33/2013 ss.mm.ii;

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento, è il sottoscritto 
Dirigente Settore 5° Servizi alla Persona e Servizi Culturali, Dott. Mauro Zuntini;

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera e) della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto o di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

4. di provvedere alla pubblicazione del suddetto Avviso Pubblico e relativo allegato, all’Albo 
Pretorio on line e alla trasmissione alle Associazione di categoria al fine di darne una più ampia 
divulgazione.

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Firma
Il Responsabile del Servizio

ZUNTINI MAURO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


